ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ

Bakalářská práce

Postavení sklářského průmyslu v české ekonomice

The position of the glass industry in the Czech republic

Michaela Laipertová

Cheb 2013

Čestné prohlášení

Prohlašuji, ţe jsem bakalářskou práci na téma

,,Postavení sklářského průmyslu v české ekonomice“

vypracovala samostatně pod odborným dohledem vedoucí bakalářské práce za pouţití

pramenů uvedených v přiloţené bibliografii.

V Chebu, dne 28. 4. 2013 ……………………………

podpis autora

Poděkování

Ráda bych touto cestou vyjádřila poděkování Ing. Kateřině Mičudové za její cenné

rady, věcné připomínky, ochotu a trpělivost při vedené mé bakalářské práce.

5

Obsah

0 Úvod ……………………………………………………………………………………….. 7

1 Charakteristika sklářského průmyslu v ČR ……………………………………………. 9

2 Historický vývoj sklářského průmyslu v ČR …………………………………………... 13

2.1 Počátky sklářského průmyslu v České republice ………………………………... 14

2.1.1 Sklářský průmysl od 2. poloviny 13. století aţ do 15. století ………………... 14

2.1.2 Sklářský průmysl v 16. století ………………………………………………... 15

2.1.3 Sklářský průmysl v 17. a 18. století ………………………………………….. 15

2.1.4 Sklářský průmysl v 19. století ………………………………………………... 16

2.1.5 Sklářský průmysl na začátku 20. století ……………………………………… 17

2.2 Sklářský průmysl a 1. světová válka ……………………………………………... 17

2.3 Vznik první republiky a hospodářské krize ……………………………………... 18

2.4 Sklářský průmysl a 2. světová válka ……………………………………………... 22

2.5 Sklářský průmysl v letech 1945-1948 ……………………………………………. 24

2.6 Sklářský průmysl ve 2. polovině 20. století …………………………………….... 25

2.7 Sklářský průmysl od listopadu 1989 do začátku nového tisíciletí …………….... 26

3 Použité finanční ukazatele ……………………………………………………………… 28

3.1 Ukazatele rentability ………………………………………………………………. 28

3.2 Ukazatele likvidity ………………………………………………………………… 28

3.3 Ukazatele zadluženosti ……………………………………………………………. 29

4 Praktická část ……………………………………………………………………………. 30

4.1 Postavení sklářského průmyslu v rámci ČR ……………………………………... 31

4.1.1 Základní makroekonomické ukazatele ………………………………………... 31

4.1.2 Počet zaměstnaných osob ve sklářském průmyslu …………………………… 33

4.1.3 Vývoj průměrných mezd ve sklářském průmyslu ……………………………. 35

4.1.4 Produktivita práce v běţných cenách …………………………………………. 36

4.1.5 Cenový vývoj …………………………………………………………………..38

4.2 Postavení sklářského průmyslu v rámci zpracovatelského průmyslu ………….. 39

4.2.1 Trţby za prodej vlastních výrobků a sluţeb ……………………………………40

4.2.2 Účetní přidaná hodnota ………………………………………………………...43

4.2.3 Zahraniční obchod ……………………………………………………………...44

4.3 Vliv finanční krize na sklářský průmysl ………………………………………….. 46

4.3.1 Sklářský průmysl před dopadem světové finanční krize ……………………… 47

6

4.3.2 Sklářský průmysl během světové finanční krize ……………………………… 49

4.3.3 Sklářský průmysl v současnosti ………………………………………………. 50

4.4 Finanční analýza podniků sklářského průmyslu ………………………………… 51

4.4.1 Crystalex CZ, s. r. o. …………………………………………………………... 55

4.4.1.1 Finanční ukazatele společnosti Crystalex CZ, s. r. o. …………………… 57

4.4.2 Crystalite Bohemia, s. r. o. ……………………………………………………. 57

4.4.2.1 Finanční ukazatele společnosti Crystalite Bohemia, s. r. o. ……….....….. 58

4.4.3 KAVALIERGLASS, a. s. …………………………………………………….. 59

4.4.3.1 Finanční ukazatele společnosti KAVALIERGLASS, a. s. ….................... 60

4.4.4 Crystal Bohemia, a. s. …………………………………………………………. 60

4.4.4.1 Finanční ukazatele společnosti Crystal Bohemia, a. s. …………………...61

4.4.5 Moser, a. s. ……………………………………………………………………..62

4.4.5.1 Finanční ukazatele společnosti Moser, a. s. ……………………………... 63

5 Závěr ……………………………………………………………………………………... 64

Seznam tabulek ……………………………………………………………………………... 66

Seznam grafů ……………………………………………………………………………….. 67

Seznam použitých symbolů a zkratek …………………………………………………….. 68

Seznam použité literatury ………………………………………………………………….. 69

Seznam příloh ………………………………………………………………………………. 72

7

0 Úvod

Jako téma bakalářské práce si autorka zvolila Postavení sklářského průmyslu v české

ekonomice. Při výběru tohoto tématu hrála velkou roli jeho aktuálnost v posledních letech a

také to, ţe skleněnými výrobky se setkáváme denně a jsou nepostradatelnou součástí našeho

ţivota. Sklo a skleněné výrobky budeme potřebovat pořád, a proto je sklářská výroba pro

průmysl nepostradatelná. Odvětví sklářského průmyslu mělo bezpochyby dříve velký

hospodářský význam nejen u nás, ale i v zahraničí. Ve svém dlouhém vývoji prošlo české

sklářství jak obdobím úspěchů, tak i mnoha krizemi. Vlivem nepříznivých události jeho vývoj

začal v posledních letech klesat, ale i přesto můţeme říci, ţe určité postavení stále zaujímá.

Nepříznivou událostí byla především hospodářská krize, kterou se budeme zabývat

v samostatné kapitole praktické části.

Sklářský průmysl patří mezi jedny z nejstarších tradic u nás. Kořeny sklářství sahají aţ

do ranného středověku a nejstarší sklárny u nás se dají doloţit jiţ ve 2. polovině 13. století.

(Vondruška V., 2003, s. 177) Ale první skleněné výrobky se u nás vyskytly uţ v době 1600

př. Kr.. Bohuţel se nedá určit, jestli výrobky vznikly u nás, nebo k nám byly dovezené.

Surovinami pro sklářský průmysl naše republika disponuje, tudíţ není téměř potřeba suroviny

dováţet. V České republice těţí a dodává vysoce kvalitní sklářské písky pro sklářský průmysl

společnosti Provodínské písky, a. s., Provodín a Sklopísek Střeleč, a. s., Mladějov v Čechách.

Výroba skla má oproti jiným odvětvím výhodu v tom, ţe téměř vůbec nezatěţuje ţivotní

prostředí. Stejně tak ho sklo nezatěţuje ani jako odpad.

Bakalářská práce se dělí na dvě hlavní části – na část teoretickou a část praktickou.

Teoretická část je rozdělena na dvě kapitoly. Nejdříve budeme sklářský průmysl

charakterizovat, řekneme si do, jaké klasifikace podle českého statistického průmyslu patří a

jaké firmy se dnes sklářským průmyslem zabývají. Ve druhé kapitole se podíváme na sklářský

průmysl od jeho samotného vzniku, na to, jak se v čase postupně vyvíjel, budeme se zabývat

technologiemi, rozšířením firem zabývajících se výrobou sklářských produktů, zjistíme, jaký

měla 1. světová válka na sklářský průmysl, co se stalo s průmyslem při vzniku první

republiky a jaký dopad na něj měla hospodářská krize v třicátých letech, i jaký následek měla

2. světová válka. Nakonec se podíváme na jeho vývoj od 2. poloviny 20. století aţ do nového

tisíciletí. Praktická část je zaměřena na analýzu vývoje sklářského průmyslu pomocí různých

ukazatelů. Jedna kapitola je věnována hospodářské krizi, která začala v roce 2008, na to, jak

její dopady ovlivnily zaměstnanost a zahraniční obchod a uděláme finanční analýzu

sklářských firem, u nichţ si budeme analyzovat vývoj před krizí, během krize a v současnosti.
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V samotném závěru praktické části bakalářské práce zhodnotíme budoucnost a perspektivu

sklářského průmyslu.

Cílem bakalářské práce je charakterizovat a analyzovat postavení sklářského průmyslu

v rámci české ekonomiky. Dílčí cíle: 1) charakterizovat sklářský průmysl v rámci ČR,

2) analyzovat postavení sklářského průmyslu v rámci

ČR,

3) analyzovat postavení sklářského průmyslu v rámci

zpracovatelského průmyslu,

4) zjistit vliv finanční krize na sklářský průmysl,

5) analyzovat podniky sklářského průmyslu.

Pro dosaţení cílů vyuţijeme některé základní ekonomické ukazatele, kterými jsou například


[…]


zastoupen, kromě hlavního města Prahy, ve všech regionech, coţ napomáhá k zaměstnanosti

v různých koutech naší republiky. Největší zastoupení má v Libereckém a Ústeckém kraji.

V současné době ubývá kvalifikovaných pracovníků a odborníků a to by bylo potřeba

do budoucnosti změnit. Na tom, kam se v následujících letech bude ubírat sklářský průmysl,

závisí ochota sklářských firem, jestli budou ochotny investovat do výroby nových technologií

a do vzdělání zaměstnanců. Závěrem můţeme říci, ţe sklářský průmysl je poměrně vyspělým

odvětvím a uţ nám několikrát v historii dokázal, ţe umí přeţít nejrůznější nástrahy.
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Příloha A: Rozmístěn sklářského průmyslu v České republice

Zdroj: Asociace sklářského průmyslu, 2013

Příloha B: Tab. č. 5: Vývoj průměrného evidenčního počtu zaměstnaných osob podle druhu

výroby v období 2003-2011

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Ploché

sklo 3 791 3 878 4 134 4 151 4 683 5 175 4 453 4 256 4 817

Obalové

sklo 1 486 1 347 1 283 1 233 1 198 1 150 1 143 1 202 1 247

Ostatní

sklo 14 421 12 226 13 182 13 364 12 865 10 206 7 447 5 361 1 319

Skleněná

vlákna 1 470 1 450 1 559 1 561 1 670 1 529 1 259 1 188 3 254

Užitkové

sklo 11 050 9 540 8 635 7 436 6 911 6 020 1 931 2 402 6 340

Sklo

celkem 32 218 28 441 28 793 27 745 27 327 24 080 16 233 14 409 16 977

Zdroj: Asociace sklářského průmyslu, 2012

Příloha C: Tab. č. 6: Vývoj průměrných měsíčních mezd (Kč) v období 2003-2011

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Ploché

sklo 22 256 23 029 23 980 25 406 26 785 27 271 28 172 30 113 30 214

Obalové

sklo 20 999 21 855 22 609 23 028 25 035 26 875 27 007 27 896 28 332

Ostatní

sklo 14 463 15 554 16 014 17 043 17 798 19 745 20 223 21 979 32 104

Skleněná

vlákna 26 616 28 133 27 603 28 734 29 196 31 351 31 351 30 783 18 333

Užitkové

sklo 14 744 14 028 14 195 14 702 15 736 17 120 13 828 17 300 22 175

Sklo

celkem 19 816 20 520 20 880 21 783 22 910 24 472 24 116 25 614 26 232

Zdroj: Asociace sklářského a keramického průmyslu, 2012

Příloha D: Tab. č. 7: Vývoj produktivity práce z prodeje v běžných cenách (tis. Kč/ prac.)

v období 2003-2011

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Ploché

sklo 3 764 3 965 3 835 3 851 3 791 3 511 3 135 3 312 3 231

Obalové

sklo 2 799 3 456 3 866 3 850 4 041 3 765 3 251 2 845 2 895

Ostatní

sklo 896 898 1 011 951 963 1 092 1 293 1 315 4 183

Skleněná

vlákna 2 825 3 318 2 710 2 905 3 246 2 837 3 762 4 304 852

Užitkové

sklo 612 713 614 723 835 831 925 974 1 240

Sklo

celkem 2 179 2 470 2 407 2 456 2 575 2 407 2 473 2 550 2 480

Zdroj: Asociace sklářského a keramického průmyslu, 2012

Abstrakt

LAIPERTOVÁ, M. Postavení sklářského průmyslu v české ekonomice. Bakalářská práce.

Cheb: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 72 s., 2013

Klíčová slova: sklářský průmysl, postavení, vývoj, zaměstnanost, krize, analýza

Jako téma bakalářské práce si autorka zvolila ,,Postavení sklářského průmyslu v české

ekonomice“. Motivací při výběru tématu byla situace, ve které se sklářský průmysl nacházel

při dopadu světové hospodářské a finanční krize. Hlavní částí práce je charakterizovat a

analyzovat postavení sklářského průmyslu. V úvodní části se zaměříme na charakteristiku

sklářského průmyslu v České republice. Následně se dozvíme něco o historii tohoto odvětví.

Po této nezbytné části se dostaneme k praktické části, k charakteristice sklářského průmyslu.

Postavení tohoto průmyslu k české ekonomice prozkoumáme jak v rámci České republiky,

kde se zaměříme například na zaměstnanost, vývoj průměrných mezd nebo cenový vývoj, tak

v rámci zpracovatelského průmyslu. Dále si zmíníme dopady krize na toto odvětví a v závěru

provedeme analýzu vybraných podniků sklářského průmyslu.

Abstrakt

LAIPERTOVÁ, M. The position of the glass industry in the Czech economy. Bachelor thesis.

Cheb: Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 72 p., 2013

Key words: glass industry, position, development, employment, crisis, analysis

As the thesis, the author has chosen “Position of the glass industry in the Czech

economy”. The motivation for the choice of topic was the situation in which the glass industry

in when the impact of the global economic and financial crisis. The main part of this thesis is

to describe and analyze the position of the glass industry. In the first part we will focus on the

characteristics of the glass industry in the Czech Republic. Then we learn something about the

history of the industry. After the necessary parts to get to the practical part, the characteristics

of the glass industry. The position of this industry for the Czech economy will examine how

the Czech Republic, where we focus on employment for example, the development of average

wages or price development and the manufacturing industry. Furthermore, we mention the

impact on the sector and in the end we analyze selected enterprises of glass industry.
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