## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

**Jméno studenta:** Michaela Laipertová
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma bakalářské práce:** Postavení sklářského průmyslu v české ekonomice

**Hodnotitel – vedoucí práce:** Ing. Kateřina Mičudová, Ph.D.

<b>Kritéria hodnocení:</b> (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)
1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzen - není plagiát <input checked="" type="checkbox"/>
Posouzen - podezřelá shoda <input type="checkbox"/>
Posouzen - je plagiát <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup> **velmi dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Předložená bakalářská práce se zabývá postavením sklářského průmyslu v české ekonomice. Nastíněn byl historický vývoj v tomto odvětví, byly vymezeny regiony s největším zastoupením sklářských podniků a byl analyzován současný stav. Závěr práce je věnován finanční analýze vybraných podniků. Práce má logickou strukturu, zpracování je přehledné. Velice kladně hodnotím obsáhlý seznam zdrojů. Studentka v práci poměrně zdařile propojuje získané poznatky a práce tedy podává souvislý pohled na danou problematiku.

V práci jsem shledala pouze několik nedostatků. V seznamu literatury jsou chybně uvedeny zdroje (Kirsch, 2003). Některé zdroje použité v textu chybí v seznamu zdrojů (viz str. 16 - www.glass.cz).

Finanční analýza vybraných podniků sklářského průmyslu mohla být zpracována více přehledně a komentář mohl být obsáhlejší (kap. 4.4). Větší prostor mohl být věnován také diskuzi o perspektivách a možných budoucích směrech vývoje sklářského průmyslu.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě<sup>4</sup>:**

1. Zhodnoťte současnou a perspektivní konkurenční pozici českého sklářského průmyslu.

V Plzni, dne 20.5.2013

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

<sup>2</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>3</sup> Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>4</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP a BP** odevzdejte **nejpozději do 20. 5. 2013** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).